

Status på udviklingen i Aarhus Airport A/S

22/3841 Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Med henblik på at sikre den fortsatte udvikling af Aarhus Airport A/S gennemførte de tre ejerkommuner i maj måned 2022 en kapitaltilførsel på samlet 200 mio. kr., heraf 9,98 mio. kr. fra henholdsvis Norddjurs og Syddjurs Kommuner og 180,04 mio. kr. fra Aarhus Kommune.

I samme forbindelse blev det besluttet at igangsætte et arbejde med at rejse privat kapital på minimum 90 mio. kr., og at der på det grundlag fremsendes en ny sag til politisk behandling i løbet af 2023.

På denne baggrund orienteres Kommunalbestyrelsen i nærværende sag om status på udviklingen i Aarhus Airport A/S og på arbejdet med at tiltrække private investorer.

Status på udviklingen i Aarhus Airport A/S

Aarhus Airport A/S har igennem de seneste år gennemgået en turnaround, som har til hensigt at gøre lufthavnen økonomisk og kommercielt bæredygtig. I den forbindelse er der gennemført en betydelig reovering og modernisering af lufthavnens faciliteter, således at lufthavnen er attraktiv for både flyselskaber og passagerer, samtidig med at lufthavnen er gearret til at håndtere langt flere passagerer end hidtil. Lufthavnen har blandt andet udvidet faciliteterne med et nyt hotel med 37 værelser.

Herudover er der igennem de seneste år arbejdet strategisk med ruteudvikling, med henblik på at sikre attraktive ruter målrettet både forretnings- og fritidsrejsende. Målinger viser, at lufthavnen havde 45 % flere internationale gæster i oktober 2023 end i oktober 2019. Passagertallene for alle rejsende i perioden januar til oktober 2023 er steget med 35 % sammenlignet med samme periode i 2022, og lufthavnen præsterer således en vedvarende stigning i passagertallet. Indtil videre er knap 500.000 passagerer rejst gennem Aarhus Airport A/S i 2023, og vækststrategien sigter mod at nå 1,5 mio. passagerer i 2029.

Der er løbende dialoger med internationale flyselskaber, som viser interesse for Aarhus Airport A/S. I samarbejde med Visit Aarhus er Aarhus Airport A/S endvidere vært for den internationale luftfartskonference Routes Europe 2024, hvor ca. 1.500 nøgleaktører fra luftfartsbranchen ventes at gæste Aarhus for at forhandle nye destinationer. Dette vurderes at være en vigtig platform for at promovere Aarhus Airport A/S som lufthavn. Samtidig arbejdes der løbende med at optimere driften, herunder med at skabe de rette rammer for at optimere indtjeningen pr. passager i blandt andet shop, kiosk og restaurant.

Lufthavnen bevæger sig dermed i en positiv retning i forhold til at sikre et indtjeningsgrundlag som skal understøtte, at lufthavnen kan lykkes med at blive økonomisk og kommercielt bæredygtig. Forventningerne er, at Aarhus Airport A/S vil kunne generere et positivt årsregnskab fra 2026.

Tiltrækning af private investorer

Aarhus Airport A/S har det seneste år i samarbejde med Deloitte arbejdet på at afsøge mulighederne for at tiltrække private investorer, som er interesserede i at investere minimum 90 mio. kr. i Aarhus Airport A/S. En privat investering på 90 mio. kr. skal sikre, at lufthavnen har den nødvendige kapital til at understøtte den fortsatte videreudvikling. Investeringen er nødvendig for at kunne gennemføre de sidste reoveringer af lufthavnen, og for at sikre tilstrækkelig likviditet indtil lufthavnen har opnået et passagergrundlag, som kan generere et positivt årsregnskab. Samtidig vil en privat investering minimere procesrisikoen i forhold til statsstøtte.

Aarhus Airport A/S og Deloitte har været i dialog med en række både danske og internationale investorer. De investorer der har været dialog med, har blandt andet afvist en investering med den begrundelse, at en investering i Aarhus Airport A/S på nuværende tidspunkt er for tidlig i processen i forhold til deres investorinteresser. Der er aktuelt dialog med en potentiel international investor, og det er Aarhus Airport A/S' vurdering, at der vil være en afklaring på dialogen i første kvartal 2024. På denne baggrund anbefales det, at Kommunalbestyrelsen forelægges en ny sag, når der er en afklaring i forhold til mulige private investorer.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Sagen har sammenhæng med budgetaftalen for 2022-2025, hvor det er aftalt, at støtte op om lufthavnen, herunder strategiske investeringer i infrastruktur.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

1. Orienteringen om status på udviklingen i Aarhus Airport A/S godkendes.
2. Kommunalbestyrelsen forelægges en ny sag, når der er en afklaring i forhold til mulige private investorer.

Bilag: